PAGE

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ

«ВОХТОМСКОЕ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.12.2020                                                                                                         № 77
п. Фоминский, Коношского района,

Архангельской области
Об утверждении Порядка составления

и ведения кассового плана исполнения
  бюджета муниципального образования «Вохтомское»

в текущем финансовом году
           В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления и ведения кассового плана исполнения бюджета муниципального образования «Вохтомское» в текущем финансовом году (далее - Порядок).

2.  Настоящее постановление  вступает в силу с 1 января 2021 года.

Администрации муниципального образования «Вохтомское» обеспечить техническую реализацию задач, вытекающих из утвержденного Порядка исполнения составления и ведения кассового плана местного бюджета муниципального образования «Вохтомское» в текущем финансовом году

         3. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на главного специалиста (главного бухгалтера) администрации муниципального образования «Вохтомское» Широкову Е.Г.
Глава муниципального образования
«Вохтомское»                                                                                    Е.В. Нефедова
Утвержден

                                                                                            постановлением  главы

                                                                                      муниципального образования  «Вохтомское»

                                                                                     от 30.12.2020 года  №77
ПОРЯДОК
составления  и  ведения  кассового  плана  исполнения

бюджета  муниципального образования «Вохтомское»  в  текущем  финансовом  году.

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет правила составления и ведения кассового плана исполнения местного бюджета муниципального образования «Вохтомское», а также сроки и форму представления информации, необходимой для составления и ведения кассового плана.

2. Кассовый план исполнения местного бюджета в текущем финансовом году (далее - кассовый план) включает:

кассовый план по доходам местного бюджета;

кассовый план по расходам местного бюджета;

кассовый план по источникам финансирования дефицита местного бюджета.

3. Показатели кассового плана формируются на год с поквартальным и помесячным распределением на основании:

помесячного прогноза поступлений доходов в местной бюджет  в разрезе кодов классификации доходов бюджетов (группа, подгруппа, статья, подстатья) по главным администраторам доходов  местного бюджета (далее - главные администраторы доходов), в том числе по доходам, администрирование которых осуществляют федеральные,  областные органы государственной власти  и  районные  органы  местного  самоуправления;

прогноза  помесячных кассовых выплат по расходам местного бюджета, утвержденных бюджетной росписью местного бюджета (далее - бюджетная роспись), в разрезе кодов классификации расходов бюджетов (раздел, подраздел, целевая статья, вид расходов) по главным распорядителям средств местного бюджета (далее - главные распорядители);

прогноза помесячных кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита местного бюджета, утвержденных  бюджетной росписью, в разрезе кодов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов (группа, подгруппа, статья, вид источника) по администрации  муниципального  образования  «Вохтомское»,  являющейся  главным администраторам источников финансирования дефицита местного бюджета.
4. Показатели кассового плана по доходам и расходам за счет целевых межбюджетных трансфертов из областного бюджета отражаются  в IV квартале текущего года с последующей корректировкой по фактическому поступлению средств в местный бюджет в течение года (перемещением кассовых поступлений и кассовых выплат с IV квартала на I - III кварталы).

5. Доведенные показатели кассового плана учитываются главными администраторами (администраторами) доходов, главными распорядителями (распорядителями, получателями), главными администраторами источников финансирования дефицита местного бюджета при планировании и осуществлении в своей компетенции деятельности по исполнению местного бюджета.

На основании показателей кассового плана по расходам местного бюджета и по источникам финансирования дефицита местного бюджета формируются предельные объемы финансирования в соответствующем периоде.

6. Администрация  муниципального образования «Вохтомское» осуществляет общий контроль за составлением кассового плана и внесением в него изменений, в том числе:

- за соответствием общих показателей кассового плана утвержденным основным характеристикам местного бюджета, показателям бюджетной росписи и лимитам бюджетных обязательств;

- за своевременностью внесения изменений в кассовый план;

- за не  превышением доведенных предельных объемов финансирования в соответствующем месяце (квартале) над показателями кассового плана.

II. Порядок составления и представления показателей

для кассового плана по доходам местного бюджета
7. Формирование и доведение показателей кассового плана по доходам осуществляется по  группе  доходов  «Налоговые  и  неналоговые  доходы»  и  по  подгруппе  доходов  «Безвозмездные  поступления  от  других  бюджетов  бюджетной  системы  Российской  Федерации»  с  учетом  положений  пункта  4  настоящего  Порядка.
7.1. Администрация  муниципального образования «Вохтомское» в  течение  5-ти  дней  после  принятия  решения  о  бюджете  на  текущий  финансовый год  доводит  в  письменном виде  до  главных  администраторов  доходов  и  федеральных  администраторов  годовые  объемы  поступления  доходов  в  целом  на  год.  Главные  администраторы  доходов  и  федеральные  администраторы  распределяют  годовые  объемы  поступлений  по  месяцам  и  кодам  классификации  доходов  бюджетов  (группа,  подгруппа,  статья,  подстатья)  и,  в  течение  десяти  дней  после  получения  годовых  объемов  поступлений  доходов,  направляют  указанное  распределение  в  произвольной  форме  с  приложением  пояснений  и  обоснований  за  подписью  руководителя.

В  случае  непредставления  федеральными  администраторами  распределения  объемов  доходов,  администрация  осуществляет  распределение  самостоятельно.
7.2. Администрация муниципального образования «Вохтомское» с  учетом  представленного  распределения формирует  свод  помесячного  распределения  кассовых  поступлений  в  разрезе  кодов  классификации  доходов  бюджета  и  подписывает  его  главой  муниципального образования «Вохтомское»

III. Порядок составления и представления показателей

для кассового плана по расходам местного бюджета
8. Формирование и доведение показателей кассового плана по расходам осуществляется в следующем порядке.

8.1. Главные распорядители  после  получения  выписки  из  решения  о  бюджете  по  утвержденным  показателям,  не  позднее  17 января  текущего  финансового  года,  представляют  информацию  о  распределении  бюджетных  ассигнований  из  местного  бюджета  и  включения  прогноза  кассовых  выплат  в  кассовый  план  местного бюджета  по  месяцам  в  разрезе  классификации  расходов  бюджетов  (глава,  раздел,  целевая  статья,  вид  расходов)

8.2. Администрация муниципального образования «Вохтомское» в  течение  3-х  рабочих  дней  рассматривает  представленные  документы  и  при  согласии  с  представленным  прогнозом  кассовых  выплат  формирует  показатели  кассового  плана  по  расходам  и  подписывает  его  главой  муниципального образования «Вохтомское».

IV. Порядок составления и представления показателей

для кассового плана по источникам финансирования

дефицита местного бюджета
9. Формирование и доведение показателей кассового плана по источникам финансирования дефицита осуществляется администрацией  муниципального образования «Вохтомское»  в  разрезе  классификации  источников  финансирования  дефицитов  бюджетов  (группа,  подгруппа,  статья,  вид  источника).

Показатели  кассового  плана  по  источникам  финансирования  дефицита  местного  бюджета  формируются  таким  образом,  чтобы  квартальные  и  помесячные  кассовые  разрывы  (дефицит)  были  обеспечены  источниками  финансирования  дефицита.

V. Порядок внесения изменений в кассовый план

по доходам, по расходам и по источникам финансирования

дефицита местного бюджета

10. Внесение изменений в кассовый план осуществляется   администрацией в случае:

внесения изменений в закон  о  местном бюджете и внесения изменений в бюджетную роспись, предусматривающих изменение показателей, являющихся основанием для составления кассового плана;

значительного отклонения фактических поступлений доходов местного бюджета по соответствующим источникам в текущем квартале (месяце) от показателей, предусмотренных кассовым планом;

изменения помесячных (квартальных) потребностей в объемах финансирования, запланированных главными распорядителями (в том числе при зачислении безвозмездных поступлений);

изменения помесячного (квартального) прогноза кассовых поступлений и кассовых выплат источников финансирования дефицита, запланированных главными администраторами источников финансирования дефицита.
PAGE